1. Joan. 15, 16.

voit mon Père. Ne croyez-vous pas que je suis dans le Père et que le Père est en moi ¹ ? Si le Père est inséparablement et substantiellement dans le Fils, et le Fils dans le Père, comment peut-on croire que le Saint-Esprit, consubstantiel au Père et au Fils, ne procède pas toujours essentiellement et inséparablement du Père et du Fils ? Quel est celui, je vous prie, qui dit à ses disciples en soufflant sur eux : *Recevez le Saint-Esprit* ² ? Qui le leur a promis ? Le Fils unique, qui est dans le Père et dans qui est le Père : *Si je ne m'en vais, le Paraclet ne viendra pas. Lorsque je vous aurai quittés, je vous l'enverrai* ³. Nos ancêtres ont souvent défini que les œuvres de la Sainte-Trinité sont indivisibles. Le Saint-Esprit procède du Fils, puisque c'est en lui qu'il procède du Père. »

809. Concile d'Aix-la-Chapelle, *Aquisgranense*. On y confirma la doctrine catholique sur la procession du Saint-Esprit. Ce résultat ne nous est connu que par une lettre de Charlemagne au pape S. Léon III. Cette lettre est un résumé des principaux textes de l'Écriture et des Pères cités dans le concile. Les passages de l'Écriture sont rapprochés sur une sorte de parallélisme, qui jette plus de lumière sur la démonstration. Le Saint-Esprit est l'Esprit du Père, il l'est aussi du Fils : *Ce n'est pas vous qui parlez, mais l'Esprit de votre Père qui parle en vous* ⁴. *Celui qui ne possède pas l'Esprit de Jésus-Christ ne lui appartient pas* ⁵ ; *parce que vous êtes enfants de Dieu, Dieu a envoyé l'Esprit de son Fils, qui crie dans nos cœurs : Père ! Père* ⁶. Le Père a donné le Saint-Esprit ; le Fils l'a donné pareillement : *Dieu qui nous confirme avec vous en Jésus-Christ, qui nous a oints, marqués de son caractère, qui nous a donné dans nos cœurs le gage de*

1. Joan. 14, 9.

2. Ibid. 20, 22.

3. Ibid. 16, 7.

4. Matth. 10, 20.

5. Rom. 8, 9.

6. Galat. 4, 6

l'Esprit ¹. Ce qui nous porte à croire que nous demeurerons en lui et qu'il demeurera en nous, c'est qu'il nous a donné de son Esprit ². Le Père a répandu le Saint-Esprit, le Fils également : Il nous a sauvés par le baptême de la régénération et de la rénovation du Saint-Esprit, qu'il a répandu abondamment en nous par Jésus-Christ, notre Sauveur ³. Dieu a ressuscité ce Jésus, dont nous sommes tous les témoins. Elevé au ciel par la main de Dieu, en exécution de la promesse reçue du Père, il a répandu cet Esprit que vous voyez et que vous entendez ⁴.

Suivent des autorités des SS. Grégoire-le-Grand, Athanase, Cyrille d'Alexandrie, Ambroise, Jérôme, Augustin. Ce dernier Père enseigne formellement que le Saint-Esprit procède du Père et du Fils, comme d'un seul principe, par une seule spiration : *Si ergo de Patre et de Filio procedit Spiritus Sanctus, cur Filius dixit : De Patre procedit? Cur, putas, nisi quemadmodum solet ad eum referre et quod ipsius est, de quo ipse est. Unde illud est quod ait : Mea doctrina non est mea, sed Ejus qui misit me. Si igitur hic intelligitur ejus doctrina, quam tamen dixit non esse suam, sed Patris, quanto magis illic intelligendus est et de ipso procedere Spiritus Sanctus, ubi sic ait : De Patre procedit, ut non diceret : De me non procedit. A quo autem habet Filius ut sit Deus? Si enim de Deo Deus, ab illo habet utique ut etiam de illo procedat Spiritus Sanctus : ac per hoc Spiritus Sanctus ut etiam de illo procedat sicut procedit de Patre, ab ipso habet Patre* ⁵.